66. Au huitième jour, il renvoya les peuples, qui, bénissant le roi, s'en retournaient dans leurs maisons avec allégresse et le cœur plein de joie pour tous les biens que le Seigneur avait faits à David, son serviteur, et à son peuple d'Israël

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — TUNC CONGREGATI SUNT OMNES MAJORES NATU ISRAEL CUM PRINCIPIBUS TRIBUUM, ET DUCES FAMILIARUM FILIORUM ISRAEL (1). Quemadmodum cùm David transferre vñuit arcum in suam civitatem, id est, in arcem Sion, in quā illi ad breve aliquod tempus domicilium erexerat, congregavit electos ē populo ad triginta millia, lib. 2 Reg. cap. 2, sic etiam Salomon ad parentis exemplum electos accersivit Israel, ut cum majori celebritate ac gloriā templum recens à se excitatum dedicaret Domino, et arcum in illud cum dignitate traduceret. In primis advocavit majores natu, qvib⁹ aetas, et cani, et multarum rerum experientia, et usus conciliare possent auctoritatem. Item principes tribuum: hi verò sunt duodecim, pro tribuum numero. Sicut enim hoc nostro ævo nobilium familiarum principes quidam sunt, qui illius familie ac generis capita dicuntur, sic etiam duodecim tribuum totidem à Deo designata sunt capita, qui tribuum varum nomen et causam sustinerent, et illas in seipsis, quoad ejus fieri posset, repræsentarent. De quibus sic Deus ad Moysem Numer. cap. 4, v. 4: *Erunt vobis scilicet principes tribuum, ac domorum in cognationibus suis, quorum ista sunt nomina: de Ruben, Elisur filius Sedeur. De Simeon, Salamiel filius Suris Adai. De Juda, Nahasson filius Amnadarab, et sic de reliquis. Quod deinde repetit cap. 2.* Horum autem primogeniti parentum loco suarum tribuum principes

(1) *Alors tous les anciens d'Israël vinrent trouver le roi Salomon dans Jérusalem pour transporter l'arche. Tout Israël s'assembla aussi, etc. On voit ici une des plus augustes cérémonies qu'on vit jamais sous le peuple Juif. Tout y était extraordinaire, soit pour la grandeur du sujet, qui était la consécration du premier temple que l'on eût bati en l'honneur de Dieu soit pour la magnificence qui y éclatait de toutes parts, soit pour la duree de cette fête qui se célébra durant sept jours suivis de sept autres destines à la solemnité des tabernacles; soit enfin pour la multitude innombrable de tout un peuple qui s'y était rassemblé. Dieu ayant dessin de nous tracer sur la terre comme un crayon de cette gloire infinie qui accompagnera la dédicace du temple du vrai Salomon, qui doit se faire dans le ciel à la fin des temps, comme la nomme saint Augustin, ne pouvait guere nous en donner une figure plus sensible, et qui nous fit soupirer davantage vers cet heureux temps. Que la vue donc de cette magnificence de la dédicace d'un temple terrestre nous fasse éléver les yeux de la foi, et comme passer en esprit jusque dans ciel, pour y contempler cet autre temple cette autre Jérusalem céleste, dont nous avons faire partie nou même,* (Sacy)

dicebantur, et capita. Ut autem duodecim tribuum totidem numerabantur principes, sic etiam aliarum familiarum, quas alii Patriarcharum filii propagarunt, qui quoque duces et capita fuerunt. Hos olim convocavit Moses cùm dedicare voluit tabernaculum, Numer. c. 7, qui suo et suorum nomine in tabernaculo, sumptus munera obtulerunt quā potuere maxima. Ad Moysis, opinor, imitationem, David et Salomon principes advocarunt familiarum et tribuum, ille ad tabernaculum, hic ad templum, quod magnā religione ac sumptu uterque construxerat.

VERS. 2.— CONVENITQUE AD REGEM SALOMONEM UNIVERSUS ISRAEL IN MENSE ETHANIM, IN SOLEMNI DIE (1). Pro mense Ethanim lib. 2 Par. c. 15, habet: *In die solemnī mensis septimi.* Hic porrò mensis noster september est, Hebræorum à captivitate Babylonica Tisri, in quo cùm multa sint festa, ut constat ex Hebræorum calendario, illud tamen est celeberrimum quod *tabernaculorum à Latinis, à Græcis sc̄ro seq̄ia vocatur, id est, tabernaculorum fixio.* De quo Levit. c. 23, v. 34: *Quinto decimo die mensis hujus septimi erunt feriae tabernaculorum septem diebus Domino.* Hoc porrò festum erat trium illorum unum, ad quæ omne masculinum venire jubetur singulis annis ad locum, quem Dominus elegit: cùmque tunc elegisset Jerusalem, ad Jerusalem utique venire lex jubet. Sic Deut. c. 16, v. 16: *Tribus vicibus per annum apparabit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui in loco quem elegit in solemnitate azymorum, in solemnitate hebdomadarum, et in solemnitate tabernaculorum.*

Eo tempore non solum principes tribuum, et familiarum duces, sed etiam alii omnes ē masculino sexu juxta legis præscriptum venturi erant ad decimum quintum diem septimi mensis in tabernaculum; nimis ad Gabao, ubi tunc erat, ut constat 2 Par. c. 1, v. 3; cùm autem eo venturus esset de more populus, edixit Salomon tribuum, populique principibus absolutum jam esse templum, et in

(1) Alleg. dedicatio templi significabat dedicationem Ecclesiæ, et cuiuslibet templi christiani, de quā vide nostrum Martinum de Roa lib. de Natali die cap. 21.

Tropolog. significabat dedicationem animæ sanctæ, præsertim B. Virginis, de quā vide Petrum Damiani, serm. 2 de Nativitate B. Virginis, ubi illam cum templo Salomonis comparat. Quomodo anima fiat domus et templum Dei, docet Philo lib. de Cherubim, S. acarius homil. 1 et 10, S. Bernardus serm. de Dedicat. (Corr à Lap.)

illud transferendam arcam; quare curarent pro suā quiske parte, ut quod facturi essent populi in Gabaon, id facerent in Jerusalem, ubi templum jam erat, id est, s' abile Don ini tabernaculum, ubi obire possent solemnem illum diem designatum à lege, et h' teresse templi dedicationi. Quod illi edictum suscepserunt libenter, et quod in mandatis acc perant tam ipsi, quām universi de populo præstiterunt. Fuisse porrò ante Agyptium tempus quædam mensium, imò fortassè omnium mensium nomina, quoruñ aliqua sub hoc tempus adhuc erant in usu, diximus supra c. 6, in principio. Mensis autem septimus ideò creditur dictus Ethanum, id est, fortium, quia eo mense fortes sunt, atque maturi fructus; aut quia in eo mense, si pos'eriora secula intuearis, multa fuerunt et celeberrima festa, quæ, si quidpiam aliud, fortitudinis r' omen addere temporibus potuerunt.

VERS. 3 et 4. — VENERUNTQUE CUNCTI SENES DE ISRAEL, ET TULERUNT ARCAM SACERDOTES, ET PORTAVERUNT ARCAM DOMINI, ET TABERNACULUM FOEDERIS, ET OMNIA VASA TABERNACULI, QUÆ ERANT IN TABERNACULO. CUM ergo s' nes, et cum illis magni populorum conventus confluxi se t ex arce Sion sacerdotalibus humeris ad novum templum arca translata est, et cum ipsâ tabernaculum foederis, et cum i' lo m trumen a omnia, quorum erat in tabernaculo sacer, et quotidianus usus, quæ ut in tabernaculo priùs, sic etiam postea in templo servierunt. Quod autem fuerit tabernaculum illud, quod nunc in templum dicitur fuisse translatum, non est omnino certum. Quidam Davdicum esse putant, alii Mosaicum, quod sub id temp̄is erat in Gabaon. Plerique eò incl'nant, ut puteat tabernaculum esse Mosaicum; ita Ieph'us l'b. 8 Antiq. c. 2, Ribera lib. 1 de Temlo c. 2, Serarius hoc loco, Abul. 2 Par. c. 15, q. 15, neque hujus sententiae rat ones sint n' firmæ. Prima, qu'a illud tabernaculum dicitur foederis, quod nomen de tabernaculo Moys s s' p' us auditur. Neque illud foederis additum esset a scriptore sacro, nisi eā notā distinguendum esset ab ali's. Adde quòd David pro arcâ nullum compegit mobile tabernaculum, s' d domum in quā sub pellibus collocavit arcam Sic enim David ipse, lib. 2 Reg. cap. 7, v. 2, ad Nathan: *Vides quòd ego habitem in domo cœarinâ, et arca Dei posita sit in medio pellium,* et clariùs lib. 1 Par. c. 15, v. 1: *Fecit quoque sibi domos in civitate David, et ædificavit locum arcae Dei,* et tetendit ei tabernaculum. Ubi ta-

bern culum non videtur compactum è tabulis, sed contextum è pellibus: tabulæ enim non tenduntur, sed pelles. • Quòd si arca Dei in civitate David foret in tabernaculo, quod trans ferri posset, eo translato, non erat cur in domo David habitare non sineret Pharaonis filiam, quam ideò in aliam domum migrare fecit, ne domum inhabitaret ab arcæ conspectu sanctificatam; Paral. lib. 2, c. 8, v. 11: *Non hab'bit (a' Salomon) uxor mea in domo David reg's Israel, eò quòd sanctificata sit, quia ingressa est in eam arca Domini.* Neque aliter puto fui se arcam in domo David, quām fuerat priù in don o Abinadab in Cariathiarim, et postea in domo Obededom, nisi quòd domus David erat ornatiōr. Neque tam esset Jeremias sollicitus de sub lucendo Chaldæorum furori tabernaculo quod cum arcâ in speluncâ quādam servari voluit. nisi illud tot seculis esset sanctificatum; ab arcâ, et tanto in honore ab Israeliū semper habitum. De quo vide lib. 2 Mach. c 2. Inductum est igitur in templum tabernaculum Moy s, in eoque religiosè servatum in aliquo loco penit' ri, donec à Jeremiā inde sublatum est, et exemptum Chaldæorum imperio.

Hoc porrò tabernaculum variis temporibus varia si binde loca permutavit. Primū, quam d' u filiorum Israe p' re 'natio duravit, nul lum habu' t locum, in quo certam haberet sedem; ubi v' rō subacta terra Israelitarum habitationi promissa, ad tempus usque Samue lis st' n m habu' t firmam, et suam in Silo, in E h' initide vi'le icet sorte, Josue c. 18. Post a' raductum fuit in N' be, eo fortassè tempore quo capta fuit arca, ut putant Augustinus, Euthymius, et recentiores quidam, ad illud P' l. 77: *Et repulit tabernaculum Silo.* Fuit a' t m in Nobe, quo tempore Dav'd, ut Saúlis d' l' n'ret furorem, in Palæ tinam profectus e' t. Non longè inde migravit in Gabaon, ut habes lib. 2 Paral. cap. 1. Ac tandem m ex Gabaon in t' n plu'm, donec à Chaldæis excusu' n est, et inde ad speluncam, de quā Machab. lib. 2, cap. 2. Quid deinde actum fuerit de tabernaculo, nihil certum habemus.

VERS. 5 — ET IMMOLABANT OVES ET BOVES, ABSQUE ESTIMAT OVE ET NUMERO. QUO modo atque ord' ne immolatæ uerint innumerabiles hæ victimæ, r' om constat. Illud certum, in ipsâ pompa atque traductione arcæ vim illam tantam victimarum fuisse consumptam. Sic enim proximè: *Omnis multitudo Israel, quæ co' venerat ad eum, gradiebatur cum illo (Sale*

mone) ante arcam, et immolabant oves et boves, etc. Quare credo eum in sacrificando Salomonem servasse modum, quem aliis pater in transferenda arcā ex domo Obeded mante præscriperat lib. 2, c. 6, v. 13, nempe ut ad sextum quemque pas um bos immolaretur, et aries. Cumque transcedi sent, qui portabant arcam Domini, sex paras, imm labant bovem, et arietem. Lubet hic adjicere quod tradit Josphus lib. 8, c. 2, de h'c arcæ solemni traduct one : « Accesserunt, inquit, illō, cum victimis tam rex quam populus ac levitæ, libaminibus ac hostiarum sangine viam perfundentes, et infinitam vim odoramento rum adolescentes et ut circumquaque totus aer suavitate repletus etiam longè remotus sentitur, constanti omnium opinione adventare Deum ad inhabitandum recens extructum et dedicatum sibi locum : nam neque hymnos canentibus, neque choreas ducentibus lassitudine est oborta, donec ad templum pervenirent. »

VERS. 6. — INTULERUNT SACERDOTES ARCAM FÖDERIS DOMINI IN LOCUM SUUM, IN ORACULUM TEMPLI, IN SANCTUM SANCTORUM, SUBTER ALAS CHERUBIN. Hæc obscura non sunt: tantum enim docent, quem in locum fuerit arca fœderis illata, in secessum nimirūm interiorem, qui Sancta sanctorum dicitur; in locum illum, quem duo cherubin ex oleagino ligno à Salomone fabricati alis obumbrabant. Illud hic notandum, ex hoc loco argumentum aliquod deduci ad illius sententia fidem, quæ dicebat aliquid in domo interiori esse altare, id est, excelsum aliquem locum, cui in ider t arca, quam alii In ipso oraculi solo putant esse locatam, quæ de re supra c. 6, ad v. 20. Nam antequam arca in Sancta sanctorum e set illata, certus aliquis locus illius esse dicitur, quem locum cherubinorum alæ desuper tegebant, obumbrabantque, ubi statim aliquid occurrit eminentius, cui insistant, et supra quod alas suas expandant cherubini.

VERS. 7. — SIQUIDEM CHERUBIN EXPANDEBANT ALAS SUPER LOCUM ARCAE, ET PROTLEGEBANT ARCAM, ET VECTES EJUS DESUPER. De aliis cherubin diximus c. 6, à versu 23. Nunc verò videndum an hi solùm cherubini fuerint in templo Salomonis cum arcā; vel etiam fuerint alii duo, quos minori quidem mole, ex auro tamen solidio conflavit Mo ses, qui alio quod in n odo tegebant, mediumque videbantur arcam amplecti expansis alis, non tamen ita ut parietes attingerent extremæ pennæ, sed ut alterius

extremæ alterius extremas alias contingerent, et se vicissim, et subjectam aream simul intuerentur. Communis est sententia, quatuor arcæ ade se cherubinos, duos affixos, quos Moyses arte conflarat, quiq ab arcā separari non poterant, quia in unum cum illâ corpus coauerant, duos tñtum assistentes, et ab arcā sepo itos, quos à Salomone fabricatos esse dix mus. Hi d o Salomo ii orientem solem spectabant secun lùm arcæ longitudinem, et tam arcam, quam duos alios cherubinos Mosaicos inferores habebant, et pansi obumbrabant alis, Mosai i verò cherubini ad aquilonarem et australi pl g s conversi utriusque lateri secundum latitudinem adhærebant. Ita Abulensis Exod. c. 18, q. 25; Beda de Templo c. 43; Ribera lib. 2 de Templo, cap. 7; Villalpandus tom. 2, in cap. 4 Ezechielis. Quod mihi etiam valde placet: neque enim est veri simile Mosaicos cherubinos ab arcâ Mosaicâ, cum quâ unum omnino corpus efficerant, à Salomone fuisse revulsos.

ET VECTES EJUS DESUPER. De vectibus, a it perticis oblongis, quibus area a sacerdotibus portabatur, habes Exod. c. 2, à v 12: *Facies quoque vectes de lignis settim, et operies eos auro; in ducesque per circulos, qui sunt in area lateribus, ut portetur in eis, qui semper erunt in circulis, nec utquam extrahentur ab eis.* Ex quo colliges, neque unquam ab arcâ vectes esse sublatos, neque à Salomone postea ex annulis eximi datus. Addit Josephus secundum arcæ longitudinem, infixos esse annulos, et vectes trajecos, lib. 3 Ant. c. 6: « Ex utroque, inquit, longiori latere inerant annuli aurei duo et totum lignum penetrantes, et per eos vectes atria utrinque trajecti, ut quoties opus esset utrumque transporta posset, neque a jumentis vehebatur, sed sacerdotum humeris transferrebat. »

VERS. 8. — CUMQUE EMINERENT VECTES, ET APPARERENT SUMMITATES EORUM FORIS SANCTUARIUM ANTE ORACULUM, NON APPAREBANT ULTRA EXTRINSECUS, QUI ET FUERUNT IBI USQUE IN PRESENTEM DIEM. Hic locus nonnihil est implexus, qui in varias cogitationes adduxit interpretes, et oritur gravior inde difficultas et labor. Nam tabernaculum Mosaicum templo Salomonio, domo nimirūm Dei, quæ in Sancta dividitur et Sancta sanctorum, duplo erat angustius (ut ex mensuris constat, quas habemus Exod. c 26, sanè Josephus lib 3 Antiq. c. 5 longum esse dicit tr ginta cubitos, latum duodecim). Neque ex arca, quæ suam sibi sedem habebat